
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีมูลคา่เพิ่ม  (ฉบับที่  236) 

เรื่อง  ก าหนดแบบเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 
 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  3  โสฬส  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม
ประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  48)  พ.ศ.  2562  มาตรา  81/3  มาตรา  82/6  มาตรา  83  มาตรา  83/5  
มาตรา  85  มาตรา  85/3  มาตรา  85/5  มาตรา  85/6  มาตรา  85/10  มาตรา  85/12  
มาตรา  85/13  มาตรา  85/14  มาตรา  85/15  มาตรา  85/16  มาตรา  86/6  มาตรา  86/8  
และมาตรา  87/1  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  
(ฉบับที่  30)  พ.ศ.  2534  อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดแบบเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม  เพ่ือใช้ยื่นต่อ 
เจ้าพนักงานประเมินตามประมวลรัษฎากร  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม  (ฉบับที่  65)   
เรื่อง  ก าหนดแบบเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม  ลงวันที่  22  พฤศจิกายน  พ.ศ.  2538 

ข้อ 2 ให้ก าหนดแบบดังต่อไปนี้  เป็นแบบเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม 
(1) แบบ  ภ.พ.01 แบบค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร 
(2) แบบ  ภ.พ.01.1 แบบค าขอแจ้งขอใช้สิทธิเพื่อขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
(3) แบบ  ภ.พ.01.2 แบบค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นการชั่วคราว 
(4) แบบ  ภ.พ.02 แบบค าขอยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิมรวมกัน 
(5) แบบ  ภ.พ.02.1 แบบแจ้งการเปลี่ยนแปลงการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิมรวมกัน 
(6) แบบ  ภ.พ.04 แบบค าขอรับใบแทนทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
(7) แบบ  ภ.พ.05.1 แบบแจ้งรายการประมาณการการใช้พื้นที่อาคาร 
(8) แบบ  ภ.พ.05.2 แบบแจ้งวันที่ก่อสร้างอาคารเสร็จสมบูรณ์ 
(9) แบบ  ภ.พ.05.3 แบบแจ้งรายการเริ่มใช้อาคาร 

(10) แบบ  ภ.พ.05.4 แบบแจ้งรายการเปลี่ยนแปลงการใช้พื้นที่อาคาร 
(11) แบบ  ภ.พ.06 แบบค าขออนุมัติใช้เครื่องบันทึกการเก็บเงินเพ่ือออกใบก ากับภาษี

ตามประมวลรัษฎากร 
(12) แบบ  ภ.พ.06.1 แบบแจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้เครื่องบันทึกการเก็บเงินที่เคยได้รับอนุมัติ 
(13) แบบ  ภ.พ.07 แบบค าขออนุมัติให้สถานบริการน้ ามันเชื้อเพลิงเป็นผู้ประกอบกิจการ

ขายสินค้าหรือให้บริการรายย่อย 
(14) แบบ  ภ.พ.08 แบบค าขอถอนทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร 
(15) แบบ  ภ.พ.09 แบบแจ้งการเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร 
(16) แบบ  ภ.พ.09.1 แบบแจ้งการเปลี่ยนแปลงการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นการชั่วคราว 

้หนา   ๒๒

่เลม   ๑๓๗   ตอนพิเศษ   ๒๖๓    ง ราชกิจจานุเบกษา ๙   พฤศจิกายน   ๒๕๖๓



(17) แบบ  ภ.พ.30  และแบบ  ภ.พ.31  แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม 
(18) แบบ  ภ.พ.30.2 แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม  กรณีปรับปรุงภาษีซื้อที่เฉลี่ย 

ตามส่วนของรายได้ 
(19) แบบ  ภ.พ.30.3 แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม  กรณีปรับปรุงภาษีซื้อที่เฉลี่ย 

ตามส่วนของการใช้พื้นที่อาคาร 
(20) แบบ  ภ.พ.36 แบบน าส่งภาษีมูลค่าเพิ่ม   

แบบเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่มตามวรรคหนึ่ง  ให้ใช้แบบที่กรมสรรพากรจัดพิมพ์ขึ้น  หรือให้พิมพ์
จากระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตทางเว็บไซต์  (Web  Site)  ของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th  
หรือให้ใช้รายการข้อมูลตามแบบดังกล่าวที่สามารถยื่นแบบผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตทางเว็บไซต์  
(Web  Site)  ของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th  โดยตรงหรือผานระบบบริการ  Tax  Single  
Sign  On  ทางเว็บไซต์  (Web  Site)  ของกระทรวงการคลัง  https://etax.mof.go.th   

ข้อ 3 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับส าหรับการยื่นรายการตั้งแต่วันที่ที่ลงในประกาศนี้เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  22  ตลุาคม  พ.ศ.  ๒๕๖3 
เอกนติิ  นติิทัณฑ์ประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

้หนา   ๒๓

่เลม   ๑๓๗   ตอนพิเศษ   ๒๖๓    ง ราชกิจจานุเบกษา ๙   พฤศจิกายน   ๒๕๖๓


